
 - 1 - 

平成２５年度 安曇野市防災会議 会議概要 

１ 審議会名  平成２５年度 安曇野市防災会議 

２ 日  時  平成２６年２月１３日（木）午後２時００分から午後２時３０分 

３ 会  場  安曇野市役所堀金総合支所 ３０１会議室 

４ 出 席 者  宮澤市長、宮武委員代理、白鳥委員代理、油井均委員、小宮山委員、 

鳥海委員代理、油井英人委員代理、櫻井委員代理、村上副市長、須澤教育長、

宮田部長、藤松部長代理、小倉部長、飯沼部長、山田部長、飯森部長、 

中野部長、寺畑委員、松島委員代理、小池委員、中島委員代理、澤海委員代理、

猿田委員、北澤委員、高井委員代理、青柳委員、宮川委員 

５ 市側出席者 白澤室長、小口室長補佐、西牧主査  

６ 公開・非公開の別    公開   

７ 傍 聴 人  記者２人 

８ 会議録作成年月日 平成２６年２月２４日 
 

協 議 事 項 等 

◇ 会議の概要 

１ 開会（危機管理室長） 

２ 市長あいさつ（安曇野市長） 

３ 議事 

（１）安曇野市地域防災計画の修正（案）について 

（２）その他 

４ 閉会（危機管理室長） 
 

◇ 詳細 

１ 開会（午後２時） 

事務局：本日はお忙しい中、防災会議にご出席いただきまして、誠にありがとうございま

す。平成２５年度安曇野市防災会議を開催させていただきます。 

２ 市長あいさつ 

事務局：開会に当たりまして、本会議の会長でございます、宮澤市長よりごあいさつ申し

上げます。 

会 長：皆様、こんにちは。安曇野市防災会議の開催にあたりまして、一言ご挨拶申し上

げます。安曇野市防災会議委員の皆様には、大変お忙しい中ご参集いただきまし

て、誠にありがとうございます。また日頃から、皆様方には、安曇野市の防災・

減災対策に大変なご尽力を賜わっておりまして、あらためて心から感謝を申し上

げる次第であります。さて安曇野市も、合併を致しましてから９年目に入り、い

よいよ平成２７年度は大きな節目であります合併１０周年を迎えることになり

ます。その中で懸案事項でありました、新本庁の建設ですが、工事は順調に進ん

でおりまして、平成２６年１２月に完成の運びということで、市内９か所に分散

しておりました本庁機能の集約を進めることで、より市民サービスの向上に努め

てまいりたいと思っております。また防災対策により発揮できるものと期待して

いるものであります。また、ご存じのとおり旧豊科プール跡地には防災広場の建



 - 2 - 

設が現在進められておりまして、平成２６年度中には完成の見込みであります。

平成２６年４月から組織改編を大幅に行われることになりまして、総合支所は支

所というように名称変更になり、部局の再編等が行われるというものでありま

す。こうした状況の中で、市防災体制をより、迅速かつ的確に行いまして、応急

対策などの災害対応が図れるよう、地域防災計画に基づく災害対対策本部の分掌

事務及び活動体制の見直しが必要となってまいりました。今回、この災害対策本

部組織について、また地域防災計画の修正案について皆様方にご審議をいただ

き、実行性のある地域防災計画ができますように、それぞれのお立場で活発な議

論をお願い申し上げます。 

３ 議事 

（１）安曇野市地域防災計画の修正（案）について 

事務局：ありがとうござました。これより議事に入らさせて頂きます。本日の会議の進行

は、安曇野市防災会議条例第３条第２項により、本会議の会長であります宮澤市

長にお願いいたします。 

会 長：それでは、これより防災会議の議長を務めさせて頂きます。本日の会議内容につ

きましては、議事録を作成する関係から録音をさせて頂きます。発言をされる方

は挙手の上、お名前を言っていただき発言をお願いいたします。それでは議事を

進めてまいります。本日の議題１、安曇野市地域防災計画の修正（案）について、

事務局から内容の説明をお願いします。 

（資料により説明）省略 

事務局：ただ今、事務局から安曇野市地域防災計画修正案について説明がありました。本

件につきまして、ご意見・ご質問等ございましたら、お願い致します。 

委 員：２ページ目の活動体制の箇所ですが、気象の特別警報に対応する体制について、 

松本市地域防災計画のなかでは、それが盛り込まれているのですが、特別警報が

出た場合にどういうような体制になるのかというのがこの修正案では読み取れな

いのですが、そこはどのようにお考えなんでしょうか。 

事務局：特別警報につきましては、平成２６年度に防災会議を開催しまして、平成２５年

６月には国の災害対策基本法、それと今現在、長野県地域防災計画が平成２５年

１２月に案として作成されました。それに基づきまして、県ではパブリックコメ

ントを締め切りまして県防災会議が開催されて市町村に公開されると思います。

その時点で、平成２６年度中に特別警報に備えた体制というものの修正を予定し

ております。 

会 長：他に何か、ご意見があればお願いします。 

     よろしいですか。 

それでは、ご意見、ご質問もないようですので、ここで委員の皆様にお諮りをい

たします。 

今回の安曇野市地域防災計画の修正案につきまして承認をいただきたいと思いま

すが、承認される方は挙手をお願いいたします。 

（一同挙手） 

 



 - 3 - 

会 長：ありがとうございました。 

それでは、ただ今の修正案につきましては、満了一致で承認をいたしました。 

（２）その他 

会 長：続きまして議題２「その他」でありますが、委員の皆様から何かございましたら、

お願いいいたします。 

会 長：それでは、私の方からいいですか。 

各地域に自主防災組織を立ち上げていただいていますが、日頃の訓練をどのよう

にやっていくかということや、消防団員のОＢの皆さん方から協力を得ながら、

避難訓練をしっかりやっていくべきだということが、市長と語る会の中でも出さ

れているんですが、この取り組みについては、事務局では今後どういうような体

制をとっていただけるのか。ある面では必要に応じて、地域でお願いして広域消

防や消防団の皆さんに協力してもらってやっているところもありますが、計画は

立てても実際にいざという時に役に立つような体制づくりが必要だと感じている

んですが。 

事務局：自主防災組織の訓練のあり方、特に避難訓練ということですが、危機管理室では、

自主防災アドバイザーという県の制度で、広域消防局のＯＢの方２名を、平成 

２５年度に研修に参加させていただき、自主防災組織の訓練等について学んでま

いりました。また今後、平成２６年度におきましても、更に３名程度を研修に参

加させていただき、計５名体制で各自主防災組織の活動の中に入り、市長よりご

指摘のありました、避難訓練のあり方等を検討し実施してまいりたいと考えてお

ります。 

会 長：他に委員の皆様方より何かございますか。 

その他につきましてはないようですので事務局から何かありましたらお願いしま

す。 

事務局：今後の予定につきましてご説明申し上げます。まず本日、ご承認いただきました、

安曇野市地域防災計画の修正につきましては、災害対策基本法第４２条第４項に

基づき、県へ報告するとともにその要旨を公表させていただきます。また、防災

会議の今後の予定でございますが、先ほど委員よりご指摘のありました特別警報

のこともありまして、今現在、平成２５年６月２１日に災害対策基本法が改正さ

れました。また現在、県地域防災計画が東日本大震災や県内で発生した災害の教

訓を生かし、今後の防災対策を充実・強化するための見直しの推進を背景に２５

年度中に修正される見込みであります。これによりまして、本市におきましても、 

２６年度は、市防災会議を２回開催させていただきまして、災害対策基本法の改

正、県地域防災計画の修正に基づき、災害対策基本法改正などの国における東日

本大震災の教訓を踏まえた防災制度見直しの反映、また安曇野市に合った地域防

災計画の修正ということで、対応してまいりたいと思っております。また、防災

会議の開催日については、後日ご通知申し上げますので、ご協力の程よろしくお

願いします。 

 

 



 - 4 - 

４ 閉会 

会 長：それでは、予定をしました議事をすべて終了いたしました。ここで議長の任を解

かさせていただきます。委員の皆様のご協力にあらためて感謝を申し上げます。

以上で議事を終了させていただきます。ありがとうございました。 

それでは、事務局に進行を移します。 

事務局：議事の進行ありがとうございました。本日は、市地域防災計画の修正につきまし

て、慎重にご審議をいただき、誠にありがとうございました。以上を持ちまして、

「平成２５年度安曇野市防災会議」を閉会とさせていただきます。委員の皆さま

におかれましては、今後とも安曇野市の防災行政に、より一層のご支援、ご協力

を賜りますようお願い申し上げます。本日はありがとうございました。 

 

 

閉会 午後２時３０分 

 


